CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Contratação
_______________________________________________________________

1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004 DE 2024 – CLDF

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A empresa SMARTSEG apresentou pedido de esclarecimento acerca do

Edital do Pregão Eletrônico de nº 90004/2024 – CLDF nos seguintes termos, a saber:

"[...]QUESTIONAMENTO - GRUPO SMARTSEG: Para O ITEM 7/8/9

SOFTWARA E LICENÇAS. Entramos em contato com nosso

fornecedor e para a ampliação\atualização do sistema Genetec

(Já constante na unidade compradora), necessitamos identificar

o “SystemID” do sistema, que seria uma chave de identificação

se encontrando no seguinte formato “GSC XXXXXX-XXXXXX” ,

com os números do cliente e afins. Poderiam nos situar por

gentileza qual seria essa chave para dimensionarmos assim as

licenças necessárias para ampliação do sistema Genetec

conforme sua necessidade.[...]"

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

O pedido foi apresentado de maneira tempestiva e tomado por

conhecido.

De forma objetiva, a resposta da Unidade Demandante é a seguinte:

RESPOSTA DA UNIDADE DEMANDANTE:
[...]

Em atenção ao questionamento da empresa SMARTSEG, onde

apresenta a necessidade em "identificar o SystemID do sistema, que

seria uma chave de identificação se encontrando no seguinte

formato "GSC XXXXXX-XXXXXX", com os números do cliente e

afins, esta Equipe de Planejamento da Contratação esclarece que a

chave solicitada é: OMN-101008-560388.

Por oportuno, esclarecemos ainda que a licitante a ser contratada não

será obrigada a manter o sistema VMS atualmente em uso, ficando

a seu critério a sua substituição por outro VMS, conforme previsto

no item 5.1.1 do Anexo I do Edital - Termo de Referência, onde

estabelece que: "A atualização do sistema de Vídeo Management

System (VMS) atualmente em uso por sua versão mais moderna

  CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Contratação
_______________________________________________________________

2

disponibilizada pelo fabricante, ou sua completa substituição por

outro software, desde que atendidos os requisitos mínimos previstos

neste TR".[...]

Atenciosamente,

Brasília, 07 de março de 2024.

MARCELO PEREIRA DA CUNHA
Pregoeiro

		2024-03-07T17:29:56-0300
	MARCELO PEREIRA DA CUNHA:38531607191